Vuolochda prouincia, ciuitas & castrum, in qua Episcopi Permiae sedem quidem suam, sed sine imperio habent, ab eiusdem nominis fluuii nomen accepere. sita est inter Orientem & Septentrionem, ad quam ex Moscovia per Iaroslavum itur. Abest autem à Iaroslauo quinquaginta miliaribus Ger. à Bieloiesero ferè quadraginta. Regio tota palustris & syluestris est, unde fit, ut exactam itineris rationem propter crebras paludes & fluuiorum anfractus, hoc quoque in loco uiatores obseruare non possint.

Quo enim magis progrediare, hoc plures & inuicem paludes, fluuij ac syluæ occurrunt. Porro Vuolochda fluuius in septentrionem, ciuitatem præterlabitur: cui Suchana fluuius ex lacu cui Koinzki nomen est, emergens, octo mil. infra ciuitatem iungitur, nomenque Suchanae retinet, atque inter **C** Septentrionem & Orientem labitur. Vuolochda prouincia olim sub ditione Novuogardiae magna erat: quæ cum castrum natura loci firmum habeat, aiunt Principem partem thesauri sui illic reponere solere. Eo anno quo nos Moscovia eramus, tanta illic erat annonæ caritas, ut unus quo ipsi utuntur frumenti modius, XIIII denigis uenderetur: qui alioqui in Moscovia IIII, V, aut sex denigis emi solet.

Vuaga fluuius piscosus, inter Bieloiesero & Vuolochdam, in paludibus densissimisque syluis oritur, ac Dyuinam fluuium influit. Fluuij accola, quod panis usu ferè careant, uenatione uiuunt. Capiuntur autem ibi uulpes nigrae, & coloris cinericei. Porro compendiarie itinere inde ad prouinciam & fluuium Dyuina peruenitur.

Vstyug prouincia, à ciuitate & castro, quæ ad fluuium Suchana sita sunt, nomen accepit à Vuolochda abest centum miliaribus, à Bieloiesero centum quadraginta. Hæc prius ad ostia fluuij Iug, qui ex Meridie in Septentrionem fluit, sita erat. Postea propter loci comoditatem, ad dimi-

dium ferè miliare supra ostia posita est, uetus que nomen adhuc retinet. A  
 Nam Ruthenis Vsteie ostium est: unde Vstyug, quasi ostiū lug dicitur.  
 Hæc prouincia olim subiecta erat Novuogardiæ magnæ, in qua rarus &  
 propemodum nullus panis usus: piscibus & feris pro cibo utuntur. Sal  
 ex Dvaina habent. Idioma quoque proprium, quamuis Ruthenico ma-  
 gis utuntur. Zabellinorum ibi pelles nec multæ, nec admodum excel-  
 lentes: aliarum tamen ferarum pellibus abundant, uulpinis præfer-  
 tim nigris.

Dvaina prouincia & fluuius ab Iug & Suchana fluuiorum confluxu  
 Dvaina nomen accepit. nam Dvaina Ruthenis duo, uel bini sonat. Is flu-  
 uius emensis centum miliaribus Oceanum Septentrionalem, quæ Svue-  
 tiam & Nordvuegiam alluit, atque à terra incognita Engraneland diui-  
 dit, ingreditur. Hæc prouincia in ipso Septentrione sita, olim Novuogar-  
 densium ditiois erat. Numeratur autè a Moscovia ad Dvaine ostia tre-  
 centa miliaria: quamuis ut antea dixi, in regionibus quæ trans Vuolgam  
 sunt, propter crebras paludes, fluuios, ac uastas sylvas, itineris ratio ob- B  
 seruari nō potest: cōiectura tamen ducimur, ut uix ducenta miliaria esse  
 putemus. quādoquidem ex Moscovia in Vuolochdam, ex Vuolochda  
 in Vstyug, in Orientem aliquantulum: ex Vstyug postremo per Dvui-  
 nam fluuium recta in Septentrionem peruenitur. Hæc prouincia, præter  
 Colmogor castrum, & Dvainam ciuitatem, quæ inter fontes & ostia in  
 medio propemodum sita est, castrumq; Pienega in ipsis Dvaine ostijs si-  
 tum, oppidis & castris caret. Pagos tamen cōplures habere dicitur, qui  
 propter terræ sterilitatem lōgè lateq; distant. Victum hi ex piscibus, fe-  
 ris, ferarumq; pellibus quærunt, quibus omnis generis abundant. In ma-  
 ritimis huius regionis locis, urfos albos, & eos pro maiori parte in mari  
 degentes reperiri aiunt: quorum pelles in Moscoviam sæpius deferun-  
 tur. Ego binas mecum, prima mea in Moscoviam legatione, reportauī.  
 Regio hæc sale abundat.

### ITINERARIUM AD PETZORAM, C

*Iugariam, & Obi usq; fluuium.*

**P**incipis Moscoviæ ditio longè in Orientem, & aliquantò  
 in Septentrionem, ad loca quæ sequuntur, protenditur: su-  
 per qua re scriptum quoddam, quo eius itineris ratio conti-  
 nebatur, lingua Ruthenica mihi oblatū fuit, quod & transtu-  
 li, & hic certa ratione subiunxi. Quanquam qui ex Moscovia eò profici-  
 scuntur, ab Vstyug & Dvaina, per Permiam, usitato magis & cōpendia-  
 rio itinere utuntur. A Moscovia ad Vuolochdam quingenta uerist  
 numerantur, à Vuolochda ad Vstyug dextrorsum secundo fluuiio, &  
 Suchana, cui iungitur, descendendo, sunt quingenta uerist, quibus sub  
 Streltze oppido duobus uerist, sub Vstyug coniungitur fluuiio Iug, qui  
 fluit ex Meridie: à cuius ostijs usque ad fontes, ultra quingenta uerist  
 computantur. Cæterum Suchana & Iug postquam confluerint, amissis  
 prioribus nominibus, Dvaine nomen assumunt. Per Dvainā deinceps  
 quingenta

**A** quingenta vuerst, ad Colmogor peruenitur: à quo infra itinere sex dierum, Dvina sex ostijs Oceanū ingreditur. Atq; huius itineris maxima pars nauigatione constat, nam itinere terrestri à Volochda usq; ad Colmogor, traiecto Vuaga, sunt mille vuerst. Haud procul à Colmogor, Pienega fluuius, qui ab Oriente à dextris fluit: emensisq; septingētis vuerst, Dvina illabitur. Ex Dvina ad locum qui dicitur Nicolai, per Piengam fluuiū ducenta vuerst, peruenitur, ubi itinere dimidij vuerst naues in fluuiū Kuluio transferuntur. Kuluio uero fluuius ex eiusdem nominis lacu in Septentrione oritur, à cuius fontibus iter sex dierum est, usque ad ostia, ubi Oceanum ingreditur. Nauigatione secundum dexterum litus maris, sequentes possessiones præterleguntur: Stanuvuische, Calunczcho, & Apnu. Circumnauigata que Chorogoski Nosz promontorio, & Stanuvuische, Camenckh & Tolstickh, tandem in fluuium Mezen, quò sex dierum itinere ad eiusdem nominis pagum in ostijs fluuij Piesza situm peruenitur - per quem rursus à sinistra Orientem æstiualem

**B** uersus ascendendo, trium hebdomadarum itinere Piescويا fluuius occurrit. Vnde translatis per quinque vuerst, in duos lacus nauibus, geminæ patent uia: quarum altera, parte sinistra in fluuium Rubicho, per quem in fluuium Czircho peruenitur, ducit. Alij uia altera, & breuiore, ex lacu naues recta in Czircho deferunt: à quo nisi tempestate detineantur, trium hebdomadarum spacio in fluuium ostia que Czilme, magnum Petzora fluuium, qui eò loci duarum vuerst latitudine extenditur, influentem deueniunt: quò delapsi, sex dierum itinere ad oppidum & castrum Pustoofero, circa quod Petzora sex ostijs Oceanum ingreditur, peruenitur. Huius loci accolæ, simplici ingenio homines, anno Domini M. D. XVIII. primum baptismum susceperunt. A Czilme ostijs, usque ad ostia fluuij Vssa, per Petzoram eundo, est iter unius mēsis. Vssa autem fontes suos habet in monte Poyas Semnoi, qui ab ortu æstiuale ad læuam est, fluit que ex ingenti eiusdem montis saxo, quod Camen Bolshoi uocant. Ab Vssa fontibus, usq; ad eius ostia, ultra mille vuerst numerantur. Porro Petzora à Meridionali hac hyemali parte fluit, à quo ex Vssa ostijs ascendendo, usq; ad ostia Stzuchogora fluuij, est iter trium hebdomadarum. Qui hoc itinerarium conscripserant, dicebant, inter Stzuchogore & Potzscheriema fluuiorum ostia se quieuisse: atq; ad uicinum castrum Strupili, quod ad littora Ruthenica in montibus ad dextram situm est, comeatum, quem ex Rufsia secum portauerant, deposuisse. Ultra Petzora & Stzuchogora fluuios ad montem Camenipoiás, ite in mare, insulas uicinas, castrum que Pustoofero, uariæ & innumere gentes sunt, quæ uno ac communi nomine Samoged (quasi diceret seipso comedentes) nuncupantur. Apud hos magnus prouentus auium, diuersorumq; animalium, ut sunt zabellini, martes, castores, hermelli, aspreoli, & in Oceano Mors animal, de quo supra, præterea uest. Item albi urfi, lupi, lepores, equiuoduani, cete, piscis que nomine Semfi, aliq; que quamplurimi. Hæ uero gentes in Moseouiam non ueniunt: sunt enim feræ, quæ aliorum hominum cœtum,